
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero: 1308 
 

Data: 04 / 12/2009 
 

 
SETTORE:  Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
Servizio:   Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
 
I.D. n.  4323297 del   04/1272009 
 
 
OGGETTO: Realizzazione materiale multimediale per la Sala virtuale dell’Industria Lecchese 

nel Museo Storico – Impegno di spesa 
 
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Premesso: 

- che nel Museo Storico a Palazzo Belgiojoso è stata allestita la Sala Virtuale dell’Industria 
Lecchese, inaugurata nel gennaio 2008 grazie al finanziamento di sponsor privati raccolti 
con l’aiuto del Rotary club Lecco; 

 
- che tale allestimento è caratterizzato soprattutto dalla presenza di postazioni informatiche 

interattive collegate in rete ad un potente server, contenenti un data base di schede formate 
da  testi, repertori fotografici, filmati, ricostruzioni e cartografia, di cui è stata prevista la 
progressiva implementazione con nuovi contenuti di interesse storico e didattico; 

 
- che a suo tempo la Provincia di Lecco con lettera in data 17 settembre 2007, ha concesso al 

Comune di Lecco un contributo, accertato al capitolo in entrata 2021, accertamento 07/685, 
per l’implementazione della strumentazione elettronica della suddetta Sala, attraverso la 
realizzazione di prodotti multimediali per almeno € 8.000, 

 
- per incrementare la fruizione attiva dei visitatori, soprattutto degli studenti e dei giovani, del 

percorso espositivo, si ritiene di particolare utilità l’adozione del sistema di comunicazione  
multimediale ideato ed elaborato dalla ditta NEMES SRL di Segrate (MI), via Buonarroti 6, 
costituito da uno specifico software grafico dedicato all’utilizzo per la consultazione di file 
multimediali su tavole interattive, prodotto in esclusiva dalla ditta NEMES SRL, 
specificamente studiato per la fruizione museale d’immagini e altro materiale digitale 
mediante una particolare tecnologia touch screen creata dalla ditta suddetta, che ha già dato 
prova di affidabilità nei musei della città e della Provincia di Siena e ultimamente anche al 
Cenacolo Vinciano di Milano; 

 
Visto che la ditta, interpellata a riguardo, ha fornito il proprio miglior preventivo per la fornitura 
dei materiali, aventi le seguenti caratteristiche: 

- Software interattivo per la riproduzione di libri, foto e video in modalità touch screen 
- Creazione layout grafici 
- Digitalizzazione immagini (500 “pagine”)  
- Elaborazione immagini per utilizzo all’interno del software multimediale 

�

 richiedendo per quanto sopra dettagliato la somma complessiva di € 8.000,00=IVA 20% compresa; 
 
Reputata l’utilità di tale provvedimento, trattandosi di strumentazione divulgativa e didattica volta 
a una maggiore valorizzazione e conoscenza della storia industriale e del patrimonio storico-
industriale del territorio lecchese da parte del pubblico locale, degli insegnanti e studenti, e a un 
incremento dei turisti e dei visitatori forestieri; 

 
Dato atto di essere esentati dall’obbligo d’interpellare altre ditte, trattandosi di beni di importo 
non superiore a 15.000 Euro, per cui viene applicata la normativa vigente in materia di acquisti 
secondo il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, di cui 
all’art. 6 comma 2 (specialità della provvista) e all’art. 7, comma 1; 

 
Verificato che i servizi oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni stipulate CONSIP ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 172 e 220 del vigente Regolamento di Contabilità non sono 
inventariabili i beni di prezzo inferiore € 516,00, essendo non ammortizzabili, e quindi la 
prevista spesa per l’acquisto del software (€ 515,00) viene imputata sulla spesa corrente (titolo 
I); 
 



Ritenuta congrua la spesa prevista; 
 
Visti l’art. 2, comma 3) e l’art. 3, comma 1), lettera rr), del vigente Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Reputato equo e conveniente il compenso richiesto dalla ditta sopra indicata; 
 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2009, approvato con deliberazione 
n.18 del Consiglio Comunale in data 30 marzo 2009; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 
del 30/04/2009; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA: 
 
 
1. Di incaricare la ditta  NEMES SRL di Segrate (MI), via Buonarroti 6, C.F. e P. IVA 03384060962,  

della fornitura del seguente sistema interattivo: 
- Software interattivo per la riproduzione di libri, foto e video in modalità touch 

screen 
- Creazione layout grafici 
- Digitalizzazione immagini (500 “pagine”)  
- Elaborazione immagini per utilizzo all’interno del software multimediale 

al prezzo complessivo di € 8.000=IVA compresa; 
 

2. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 172 e 220 del vigente Regolamento di Contabilità non 
sono inventariabili i beni di prezzo inferiore € 516,00, essendo non ammortizzabili, e 
quindi la prevista spesa per l’acquisto del software (€ 515,00) viene imputata sulla spesa 
corrente (titolo I); 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 8.000,00=IVA al 20% inclusa, al capitolo 3356 

del Bilancio 2009, relativo a “Musei – Sala della Metallurgia Lecchese”, riportato a 
residui passivi nella corrente gestione, imp.07/2425; 

 
4. Di dare atto che i servizi oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni stipulate 

CONSIP ai sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e successive modificazioni; 
 

5. Di disporre che alla liquidazione si procederà con ordinanza del Direttore del Settore su 
presentazione di regolare fattura e previo riscontro della regolarità della fornitura 
effettuata, pagamento 90 giorni data fattura. 

 
 

Per Direttore di Settore 
dott. Gian Luigi Daccò 

                                                                      Il Conservatore 
               dott.ssa Barbara Cattaneo 

 
 
 
 


